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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022  

của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên 

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng  
 

Thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục (sau đây gọi 

tắt Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT), Kế hoạch Số 176/KH-UBND ngày 

18/7/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Thông tư số 

06/2022/TT-BGDĐT trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Kế hoạch thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT đối với ngành 

Giáo dục đào tạo (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT trong các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng; nhằm hướng dẫn các nội dung, 

phương pháp, hình thức triển khai việc trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục 

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng, các tổ chức, cá nhân 

có liên quan triển khai thực hiện, bảo đảm phù hợp với chủ trương, đường lối của 

Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước. 

- Bám sát các nội dung hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC TRIỀN KHAI VIỆC 

TRANG BỊ KIẾN THỨC, KỸ NĂNG PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ 

CỨU NẠN, CỨU HỘ CHO HỌC SINH, SINH VIÊN 

1. Nội dung kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ 

Nội dung kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT. 

2. Phương pháp, hình thức tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng cháy, 



2 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Phương pháp, hình thức tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thực hiện theo quy định tại Điều 4 Thông tư 

06/2022/TT-BGDĐT. 

3. Yêu cầu cần đạt được đối với trẻ em mầm non và học sinh, học viên, sinh 

viên 

Các yêu cầu cần đạt được đối với trẻ em mầm non và học sinh, học viên, 

sinh viên thực hiện theo quy định tại Điều 5 Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT. 

III. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁO DỤC 

KIẾN THỨC, KỸ NĂNG PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN 

CỨU HỘ TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC 

1. Tổ chức, quản lý các hoạt động 

Việc tổ chức, quản lý các hoạt động thực hiện theo quy định tại Điều 6 

Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT. 

2. Cơ sở vật chất, kinh phí và điều kiện bảo đảm triển khai thực hiện trong 

các cơ sở giáo dục 

- Các cơ sở vật chất, kinh phí và điều kiện bảo đảm triển khai thực hiện 

trong các cơ sở giáo dục thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư 06/2022/TT-

BGDĐT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, các ngành và địa phương tổ 

chức, triển khai thực hiện kế hoạch này nhằm nâng cao kiến thức kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non, 

phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố tổ chức triển 

khai thực hiện các quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT. 

- Giao Phòng Chính trị Tư tưởng tổ chức kiểm tra, giám sát và đề xuất nội 
dung liên quan công tác trang bị kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ giai đoạn tiếp theo. 

- Khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục và kỷ luật đối với 

các tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện; các trường Trung học phổ 

thông, các đơn vị trực thuộc. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, phù hợp với đơn vị để triển khai thực hiện kế 

hoạch theo các các quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT. 

- Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên 
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trên địa bàn hướng dẫn trẻ em, học sinh, học viên tham gia các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ do địa phương tổ chức. 

- Phối hợp với Sở GDĐT, các đơn vị chức năng của Công an thành phố tổ 

chức đào tạo, bồi dưỡng và cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật cho các thành viên Đội 

phòng cháy chữa cháy cơ sở trong các cơ sở giáo dục thuộc trách nhiệm quản lý. 

- Thường xuyên tự kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật.  

- Báo cáo kết quả thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT lồng ghép 

vào báo cáo kết quả thực hiện công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh, 

sinh viên hằng năm theo quy định. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT (để b/c); 

- UBND thành phố (để b/c) 

- GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu; 

- Các phòng cơ quan Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT quận, huyện; 

- Trường THPT; 

- Các đợn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. CTrTT 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiệm 
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